
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 52 /GPMT-UBND Huế, ngày 11 tháng 4 năm 2025

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị 
định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung một số đ iều của Nghị đ ịnh số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 
2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 
của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 
02 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT  ngày 10 tháng 01 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số 
điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Xét các Văn bản của Công ty TNHH Chăn nuôi Hoàng Vân: số 
01/2024/CV-HV ngày 28 tháng 11 năm 2024 về việc đề nghị cấp giấy phép môi 
trường; số 05.2025/CV-HV ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Công ty TNHH Chăn 
nuôi Hoàng Vân về việc chỉnh sửa bổ sung và giải trình báo cáo đề xuất cấp 
giấy phép môi trường của Trang trại chăn nuôi tại xã Lộc Hòa, huyện Phú Lộc 
và hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số        
789/TTr-SNNMT ngày 08 tháng 4 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cấp phép cho Công ty TNHH Chăn nuôi Hoàng Vân, địa chỉ tại 
xã Lộc Hòa, huyện Phú Lộc, thành phố Huế được thực hiện các hoạt động bảo 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx


2

vệ môi trường của cơ sở “Trang trại chăn nuôi tại xã Lộc Hòa, huyện Phú Lộc” 
với các nội dung như sau:

1. Thông tin chung của Cơ sở:
1.1. Tên cơ sở: Trang trại chăn nuôi tại xã Lộc Hòa, huyện Phú Lộc.
1.2. Địa điểm hoạt động: xã Lộc Hòa, huyện Phú Lộc, thành phố Huế.
1.3. Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số 7015784816 chứng nhận lần 

đầu ngày 09/9/2013, chứng nhận thay đổi lần thứ nhất ngày 20/02/2025 do Sở 
Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính) cấp.

1.4. Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 3301494125 do Phòng 
Đăng ký kinh doanh thuộc Sở kế hoạch và Đầu tư thành phố Huế cấp lần đầu 
ngày 08/10/2012, đăng ký thay đổi lần thứ 4 ngày 20/01/2025.

1.5. Mã số thuế: 3301494125.
1.6. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Chăn nuôi heo. 
1.7. Phạm vi, quy mô, công suất của cơ sở:
- Diện tích khu đất: 115.223 m2.
- Nhóm dự án (phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư 

công): Nhóm C.
- Dự án đầu tư nhóm II theo quy định của Luật bảo vệ môi trường 2020, 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 và Nghị định số 05/2025/NĐ-CP 
06/01/2025 của  Chính phủ.

- Công suất: Heo nái 2.400 con, heo hậu bị 50 con, heo nọc giống 30 con.
2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường 

kèm theo:
2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ 

môi trường quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.
2.2. Thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi trường theo các phương án yêu cầu 

bảo vệ môi trường đối với xử lý, giảm thiểu mùi quy định tại Phụ lục 2 ban hành 
kèm theo Giấy phép này.

2.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu 
về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi 
trường quy định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.5. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 5 ban hành 
kèm theo Giấy phép này.

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức được cấp Giấy phép 
môi trường



3

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.
2. Công ty TNHH Chăn nuôi Hoàng Vân có trách nhiệm:
2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành 

các công trình bảo vệ môi trường tương ứng.
2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải 

bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp 
giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất 
thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô 
nhiễm, tiếng ồn, độ rung không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải 
dừng ngay việc xả nước thải, phát sinh tiếng ồn, độ rung để thực hiện các biện 
pháp khắc phục theo quy định của pháp luật.

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy 
phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức 
năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự 
cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường.

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy 
định tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép là 10 năm kể từ ngày ký.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện 

trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố và các cơ quan thanh tra, 
kiểm tra về nội dung báo cáo, tính pháp lý, tính chính xác, đầy đủ về hồ sơ, nội 
dung thẩm định trình UBND thành phố Huế theo đúng các quy định hiện hành.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường tổ 
chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối 
với dự án, cơ sở được cấp phép theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
  - Như Điều 4;
  - CT và các PCT UBND thành phố Huế;
  - Công ty TNHH Chăn nuôi Hoàng Vân;
  - UBND huyện Phú Lộc;
  - UBND xã Lộc Hòa;
  - Cổng Thông tin điện tử thành phố; 
  - CVP và các PCVP thành phố Huế;
  - Lưu VT, CT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương



Phụ lục 1

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU 
CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI

(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 52/GPMT-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2025 
của UBND thành phố Huế)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI

1. Nguồn phát sinh nước thải:

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ sinh hoạt của công nhân 
viên vận hành trang trại (tắm rửa, giặt, vệ sinh và nhà ăn).

- Nguồn số 2: Nước thải chăn nuôi phát sinh từ khu vực chuồng nuôi.

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 
thải, vị trí xả nước thải

Nước thải từ nguồn số 01, 02 được thu gom chung về hệ thống xử lý nước 
thải (HTXLNT) tập trung. Nước thải sau khi được xử lý sẽ xả ra hồ chứa trong 
khuôn viên cơ sở rồi xả ra môi trường. Theo đó, cơ sở có 01 dòng nước thải sau 
xử lý xả ra môi trường

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải:

Mương thoát nước ngoài hàng rào của cơ sở rồi chảy vào khe Đập Xoài 
thuộc xã Lộc Hòa, huyện Phú Lộc, thành phố Huế. 

2.2. Vị trí xả nước thải:
- Vị trí xả nước thải: Cuối hồ chứa nước sau xử lý tại mương thoát nước 

phía ngoài hàng rào của Cơ sở trước khi chảy vào khe Đập Xoài thuộc xã Lộc 
Hòa, huyện Phú Lộc, thành phố Huế. 

Toạ độ vị trí xả nước thải (Theo toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 1070, múi 
chiếu 30) như sau: 

X: 1800846,56 (m); Y: 584935,38 (m).

- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi 
cho việc kiểm tra, giám sát xả nước thải.

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 200 m3/ngày (24 giờ).

2.4. Phương thức xả nước thải: Xả mặt, tự chảy.

2.5. Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày.

2.6. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo 
đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường 
đối với nước thải, cụ thể như sau:



2

STT Chất ô 
nhiễm

Đơn vị tính

Giá trị giới hạn cho phép
QCVN 62-

MT:2016/BTNMT (Cột A, 
giá trị Cmax, Kq=0,9, 

Kf=1,1)

Tần suất 
quan trắc

Quan trắc tự 
động, liên tục

1 pH - 6– 9

2 BOD5 mg/l 39,6

3 COD mg/l 99

4 Tổng chất 
rắn lơ lửng

mg/l 49,5

5 Tổng Nitơ 
(theo N)

mg/l 49,5

6 Tổng 
Coliform

MPN/100ml 3.000

03 tháng/lần Không thuộc 
đối tượng 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và thoát nước thải

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để 
đưa về hệ thống xử lý nước thải:

Nước thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở gồm nước thải chăn nuôi và 
nước thải sinh hoạt.

Nước thải chăn nuôi gồm nước tiểu của lợn, nước rửa chuồng trại. Những 
loại nước thải này luôn trộn lẫn các CTR khác như: phân, lông, thức ăn của lợn, 
các vi sinh vật, trứng giun sán,… 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên 
như tắm rửa, giặt là, vệ sinh và từ khu nhà ăn.

1.1.1. Công trình thu gom nước thải sinh hoạt

Nước thải sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên bao gồm: nước thải từ hoạt 
động tắm rửa, giặt là; vệ sinh cá nhân từ bệ xí, bệ tiểu; nước thải từ khu nhà bếp.

Nước thải từ bệ xí, bệ tiểu được thu gom, xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn; 
nước thải từ nhà bếp sau khi qua bể tách dầu mỡ, cùng với nước thải tắm rửa, giặt là 
theo đường ống thu gom uPVC đưa vào mương dẫn nước thải khu vực chuồng chăn 
nuôi, sau đó nước thải được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý.



3

1.1.2. Nước thải phát sinh từ quá trình chăn nuôi:

Nước thải chăn nuôi gồm nước tiểu của heo, nước rửa chuồng trại. Những 
loại nước thải này luôn trộn lẫn các chất thải rắn khác như: phân, lông, thức ăn 
của heo chứa các vi sinh vật, trứng giun sán,… Nước thải phát sinh từ khu vực 
chuồng chăn nuôi sẽ theo mương dẫn nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập 
trung. Mương dẫn nước thải là mương bê tông kích thước 0,4m x 0,4m, bên trên 
có lắp đặt các tấm đan bê tông đậy kín.

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh (nước thải từ bệ xí, bệ tiểu) được dẫn về bể 
tự hoại để xử lý sơ bộ trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. Cơ sở có 
02 bể tự hoại của các nhà vệ sinh tại khu nhà ở của cán bộ công nhân viên và khu 
nhà làm việc của Cơ sở, với kích thước (D x R x C) = 8,0 x 2,5 x 1,8m = 36m3.

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn:

Cơ sở đã xây dựng HTXLNT tập trung công suất 200 m3/ngày (24 giờ). 
Chất lượng nước thải sau xử lý đạt Cột A của QCVN 62-MT:2016/BTNMT - 
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi (cột A, giá trị Cmax, Kq=0,9, 
Kf=1,1).



4

Sơ đồ khối HTXLNT tập trung của cơ sở được trình bày ở hình sau:



5

- Thông số kỹ thuật của các công trình tại HTLXTN tập trung: 

Kích thước bể
(m)Stt Tên công trình

Số 
lượng
(bể) Dài Rộng Cao

Thể tích 
bể

(m3)

Cấu tạo

1 Biogas 01 65 35 6,0 13.650
Hồ đất, lót và phủ 

bạt HDPE

2 Hồ điều hòa 01 45 32 4,0 5.760
Hồ đất, lót và phủ 

bạt HDPE

3 Bể Anoxic 01 7,0 2,9 4,0 81,2
BTCT, Silka chống 

thấm

4 Bể sinh học MBBR 01 4,3 2,9 4,0 49,88
BTCT, Silka chống 

thấm

5 Bể sinh học hiếu 
khí Aerotank 01 6,2 2,9 4,0 71,92

BTCT, Silka chống 
thấm

6 Bể lắng vi sinh 01 4,0 3,5 4,0 56
BTCT, Silka chống 

thấm

7 Bể trung gian 01 2,0 1,65 4,0 13,2
BTCT, Silka chống 

thấm

8 Hồ sinh học 01 24 21 3,0 1.260
Hồ đất, lót và phủ 

bạc HDPE

9 Bể keo tụ 01 1,8 1,65 4,0 11,88
BTCT, Silka chống 

thấm

10 Bể tạo bông 01 1,8 1,65 4,0 11,88
BTCT, Silka chống 

thấm

11 Bể lắng hóa lý 01 3,5 3,5 4,0 49
BTCT, Silka chống 

thấm

12 Bể khử trùng 01 3,5 2,9 4,0 40,6
BTCT, Silka chống 

thấm

13 Bồn lọc áp lực 02 DxH = 1,0 x2,0m

Bồn inox 304 có độ 
dày thân 3mm, độ 
dày đáy và đỉnh 
4mm

14 Bể chứa bùn 01 2,0 1,65 4,0 13,2 BTCT, Silka chống 
thấm



6

- Danh mục thiết bị HTXLTN tập trung:

STT THÔNG SỐ KỸ THUẬT ĐƠN VỊ SỐ LƯỢNG

1 Hồ điều hòa
- Bơm nước thải Bộ 2
2 Bể Anoxic   
- Máy khuấy trộn Cái 2
3 Bể MBBR   
- Giá thể vi sinh Bộ 1
- Đĩa phân phối khí Cái 40
- pH controller và tủ điện 2 lớp inox Bộ 1
4 Bể sinh học hiếu khí   
- Máy thổi khí Bộ 2
- Đĩa phân phối khí Cái 21
5 Bể lắng vi sinh   
- Bơm bùn tuần hoàn Bộ 2
6 Bể trung gian   
- Bơm chìm Bộ 2
7 Hồ sinh học   
- Bơm chìm Bộ 2
8 Bể keo tụ -  tạo bông   
- Motor khuấy giảm tốc 1 Bộ 1
- Motor khuấy giảm tốc 2 Bộ 1
- Bơm định lượng Bộ 3
9 Bể lắng hóa lý   
- Bơm bùn về bể chứa bùn Cái 1
- Bơm bùn về sân phơi Cái 1

10 Bể khử trùng   
- Bơm định lượng Bộ 1
- Van bi điện Cái 9
- Bơm lọc áp lực Bộ 2

11 Bể pha vôi   
- Bơm vôi Bộ 1
- Motor khuấy giảm tốc 1, cánh khuấy Bộ 1

12 Đồng hồ đo lưu lượng nước Cái 1



7

- Nhu cầu hóa chất sử dụng cho vận hành hệ thống xử lý nước thải tập 
trung: 

Stt Loại hoá chất Lượng dùng dự kiến
(kg/ngày) Mục đích

1 PAC 24 Keo tụ 
2 Polymer Anion 1 Tạo bông
3 NaOH 2 Trung hòa nước thải
4 Chlorine 22 Khử trùng nước thải
5 Vôi bột 50 Trung hòa nước thải

1.3. Công trình thoát nước thải: 

Nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 62- MT:2016/BTNMT (cột A, 
kq=0,9, kf=1,1) theo đường ống uPVC DN50 dài 30m đưa nước thải vào hồ chứa 
nước sau xử lý, nước thải sau đó sẽ được dẫn về mương thoát nước phía sau hàng 
rào của Cơ sở.

Bên ngoài hàng rào Cơ sở, nước thải đi theo tuyến mương thoát nước rồi 
chảy vào khe Đập Xoài. Tuyến mương thoát nước này là mương đất tự nhiên 
cách khe Đập Xoài khoảng 150m.

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố

1.4.1. Biện pháp phòng ngừa:

- Hệ thống cần phải có nhân viên chuyên môn về môi trường và nhân viên 
vận hành hệ thống xử lý phù hợp nhằm giải quyết tốt các vấn đề xảy ra.

- Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình đã được hướng dẫn.

- Vận hành và bảo trì máy móc thiết bị trong hệ thống một cách thường 
xuyên theo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp.

- Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự ổn định 
của hệ thống nhằm có cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất.

- Định kỳ lấy và phân tích chất lượng mẫu nước thải sau khi xử lý nhằm 
đánh giá hiệu quả hoạt động của hệ thống xử lý nước thải.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo trì các đường ống dẫn và máy móc, thiết bị.

1.4.2. Biện pháp ứng phó sự cố:

- Đối với sự cố rò rỉ khí từ hầm Biogas: Với những lỗ thủng phần trên hồ sẽ 
được dán lỗ thủng bằng băng keo chuyên dụng. Nguồn chất thải phải không bị lẫn 
với các dung dịch hóa chất để đảm bảo hệ thống hồ ủ hoạt động tốt. 



8

- Đối với sự cố rách bạt HPDE: 

+ Sử dụng hồ điều hòa và hồ sinh học để chứa nước thải trong quá trình 
sửa chữa, khôi phục lại hệ thống.

+ Huy động lực lượng tại chỗ, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ để ngăn 
chặn và đắp ngay chỗ bạt bị rách.

- Đối với sự cố nước thải xử lý không đạt Quy chuẩn cho phép, sự cố hư 
hỏng thiết bị hệ thống: 

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, qua theo dõi cảm quan 
nếu phát hiện nước thải có dấu hiệu không đạt Quy chuẩn xả thải hoặc quá trình 
quan trắc giám sát định kỳ phát hiện nước thải không đạt quy chuẩn hoặc sự cố 
hư hỏng thiết bị hệ thống sẽ tiến hành các bước sau:

+ Tạm dừng các công đoạn bơm nước thải qua các bể xử lý, chặn van xả 
nước thải ra ngoài môi trường.

+ Lưu chứa nước tạm thời tại hồ điều hòa và hồ sinh học.

+ Có giải pháp tiết giảm sử dụng nước làm phát sinh nước thải, tìm nguyên 
nhân và tiến hành các bước xử lý, sửa chửa hệ thống.

+ Sau khi khắc phục sự cố, tiến hành bơm lượng nước thải lưu chứa ở 2 hồ 
điều hòa, hồ sinh học đến các bể xử lý nước thải để tiến hành xử lý đạt quy chuẩn 
xả thải.

+ Nhân viên vận hành viết báo cáo sự cố, trình Ban lãnh đạo để xử lý các 
trường hợp vi phạm quy định vận hành.

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: 

2.1. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: tối đa 06 tháng sau khi được 
cấp Giấy phép môi trường.

2.2. Công trình thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm:

- Kế hoạch quan trắc chất thải, đánh giá hiệu quả xử lý của công trình xử lý 
chất thải:

Vị trí Thông số Tần suất
Loại 
mẫu

Quy chuẩn so 
sánh

Đầu vào của 
hệ thống xử 
lý nước thải

pH; BOD5; TSS; 
Tổng chất rắn hòa 
tan; sunfua; amoni; 

01 đợt
Mẫu 
đơn

QCVN 62-
MT:2016/BTNMT 

-  Quy chuẩn kỹ 



9

Vị trí Thông số Tần suất
Loại 
mẫu

Quy chuẩn so 
sánh

Đầu ra của 
hệ thống xử 
lý nước thải

NO3
-- N; Dầu mỡ 

động, thực vật; 
Tổng các chất hoạt 
động bề mặt, PO4

3- 
-P, Tổng coliforms

01 lần/ngày, trong 
03 ngày liên tiếp 

(trường hợp bất khả 
kháng, phải thực 
hiện đo đạc vào 
ngày tiếp theo).

thuật quốc gia về 
nước thải chăn 

nuôi (Cột A, giá 
trị Cmax, Kq=0,9, 

Kf=1,1)

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường:

Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của Cơ sở bảo đảm đáp 
ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục 
này trước khi xả thải ra ngoài môi trường.



Phụ lục 2 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG ĐỐI VỚI XỬ LÝ KHÍ THẢI, GIẢM THIỂU MÙI
(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 52 /GPMT-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2025 

của UBND thành phố Huế)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: Không 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI XỬ LÝ, GIẢM THIỂU 
MÙI: 

Đối với hoạt động của Cơ sở, bụi, khí thải, mùi phát sinh chủ yếu từ các 
nguồn sau:

- Quá trình vận chuyển nguyên vật liệu, xuất bán lợn.

- Quá trình chăm sóc, chăn nuôi lợn.

- Khu vực chứa phân lợn.

- Máy phát điện dự phòng.

- Hệ thống xử lý nước thải và khu vực tập trung chất thải rắn.

Cơ sở phải thực hiện các biện pháp giảm thiểu mùi sau:

1. Đối với bụi và khí thải phát sinh quá trình vận chuyển nguyên vật 
liệu, sản phẩm ra vào khu vực cơ sở 

- Đảm bảo không để rơi vãi các chất thải trong quá trình vận chuyển;

- Phun thuốc khử trùng tiêu độc trước khi vận chuyển.

- Lợn trước khi vận chuyển cho vệ sinh sạch để hạn chế mùi hôi phát tán 
trên xe.

- Các phương tiện vận chuyển phân yêu cầu kín để tránh phát tán mùi ảnh 
hưởng đến người dân sống hai bên tuyến đường vận chuyển và người dân tham 
giao giao thông.

2. Đối với bụi, khí thải, mùi hôi do quá trình chăn nuôi 

* Mùi, khí thải tại chuồng trại từ quá trình chăn nuôi

- Phân heo sẽ được công nhân thu gom thường xuyên, vệ sinh chuồng trại 
tối thiểu 3 lần/ngày. Nước tiểu được thu gom bằng rãnh thu xuống hồ vệ sinh 
được bố trí trong chuồng theo hệ thống cho vào hầm ủ Biogas.

- Tăng cường trồng cây xanh xung quanh chuồng trại để cải thiện môi 
trường không khí;

- Chuồng trại được thiết kế kín giúp giảm mùi hôi phát tán ra xa khu vực 



2

xung quanh của dự án.

- Thường xuyên dùng chế phẩm sinh học EM để xử lý mùi hôi tại khu vực 
chăn nuôi heo, khu xử lý nước thải.

- Thiết kế ống dẫn khí thải hầm Biogas lên cao, đảm bảo không gây ảnh 
hưởng đến khu vực xung quanh và giảm nguy cơ cháy nổ.

- Lắp đặt dàn phun sương dung dịch dập mùi để xử lý khí thải nhiễm mùi 
sau các quạt hút. Đảm bảo việc pha chế dung dịch dùng phun sương đúng quy 
định của nhà sản xuất và quy định về bảo vệ môi trường tại cơ sở.

- Tiến hành bọc lưới và sẽ xây rào tôn chắn luồng khí phát tán phía sau hệ 
thống quạt của mỗi chuồng trại.

*  Mùi hôi từ khu vực lưu chứa phân

- Đối với nhà chứa phân heo: Được xây dựng kín nhằm tránh hiện tượng mùi 
phân phát tán ảnh hưởng môi trường xung quanh, phân heo thu gom được xử lý 
bằng chế phẩm EM và vôi bột để ủ (thời gian ủ từ 15-20 ngày) để tiêu diệt mầm 
bệnh, ký sinh trùng, giảm mùi hôi.... 

- Để giảm thiểu mùi hôi và ruồi nhặng tại nhà chứa phân, Chủ Cơ sở sử dụng 
chế phẩm EM khử mùi. Phun liên tục hoặc định kỳ 2 - 3 ngày một lần đối với các 
khu vực phát sinh mùi, việc pha chế dung dịch phải đảm bảo theo quy định của 
nhà sản xuất và quy định về bảo vệ môi trường tại cơ sở.

- Sử dụng bao chứa 02 lớp để giảm thiểu mùi hôi phát tán (lớp trong là bao 
nilon).

* Khí thải, mùi hôi từ hầm Biogas

Lượng khí gas phát sinh từ hầm biogas sẽ được đốt bỏ bằng đầu đốt tự động 
để giảm thiểu ô nhiễm môi trường theo đúng quy định, khí sinh học là nhiên liệu 
sạch và an toàn cho môi trường nên quá trình đốt bỏ không gây ô nhiễm môi 
trường. Đồng thời phải đảm bảo các yếu tố về phòng chống cháy nổ, thực hiện 